
R I C H A R D  S O B O T K A

PRANOSTIKY

AFORISMY

PROSTOŘEKADLA

RÁDOBY MOUDRA

&

SLON V PORCELÁNU
(aforismy)



R I C H A R D  S O B O T K A

PRANOSTIKY

AFORISMY

PROSTOŘEKADLA

RÁDOBY MOUDRA

&

SLON V PORCELÁNU
(aforismy)

PRANOSTIKY

AFORISMY

PROSTOŘEKADLA

RÁDOBY MOUDRA

&

SLON V PORCELÁNU
(aforismy)

2014



PRANOSTIKY
PRANOSTIKY, PRANOSTIKY, 

PILNý čLOVěK LEšTí  KLIKY.



4

JARO

Jaro mívá studené nohy. 


Únor hraje na varhany píšťal rampouchů.


špaček vrže na hrušce, bába přes kaluže skáče.


Po obloze letí vrány, zas budeme bonviváni.


Z jara mlází očka hází. 


Na jaře blatouch vylézá z bláta, housata na mez.


Májové poupě, seď hezky v koutě.


Žába v březnu oči poulí, děvče za kamny se choulí.


Zajíc a člověk v březnu narození jsou to nejlepší,  

hned po kalíšku dobré slivovice.


Na jaře zasadíš pětník, na podzim sklidíš pětikorunu.


Dubnové slunce zkouší krátké sukně.


Májové kvítí do nebe svítí.



V pěkném jaru osychají meze, rozkvétají louky,  
růžoví pannám líčka a zapalují se mládencům lýtka.


Máj růžovou barvou maluje líčka děvčátkům  

a sukýnky květům jabloňovým.


Kdo v máji často líbává,  

o příštím únoru dětský křik slýchává.

5



LÉTO

Horký červen lidi zasévá,  
studený březen sklízí.


Je−li o horkém létu málo panen,  
bývá o příštím jaru hodně dětí.


Počítá kukačka peníze v peněžence,  

či podvedená hnízda?


Markéta do žita srpem, Bořek kombajnem.


Markéta hodila do žita srp, Bořek flintu.


V létě mají včely napilno dostat se do květů  
a staré panny pod čepec. 


červen sukně dívenkám zkracuje,  

kdežto matronám prodlužuje. 


O letním slunovratu  
sotva den se soumrakem zamžouří jedno oko,  

už s rozedněním otevírá druhé.


Sotva červen vysoukal dnům sukýnku nad kolínka,  
už ji začíná červenec stahovat zpátky ke kotníkům.

6



Co ostatní měsíce cudně skrývají,  
to červenec a srpen bezostyšně ukazují.


Koho by nechaly chladným rozkoše léta,  

kdy se slunce od rozednění do soumraku hlava nehlava válí 
po rozkvetlých voňavých lukách?


Léto odpouští každý hřích.


Kdo se v létě modlí uprostřed rozkvetlé louky,  

tomu odpouští nebe i peklo. 


Letní deště smývají letní hříchy. 


červencové políbení voní po jahodách. 


V červenci jen blázen spoléhá na tuhé mrazy.


Mokrý červenec, nahlíží za límec.


Mokrý červenec rozlévá vodu a vhání do chalup bídu.


Nosí−li srpen příliš krátké sukně,  

bývá následující květen bohatý na dětský pláč. 


Kdy jindy se letně oblékat, když ne právě v měsíci srpnu?


Měsíc září si podává ruce s létem i podzimem zároveň.

7



Tak náhle letní čas míjí,  
poslední úsměv a už se zimomřivě ohlížíme,  
kde zůstalo voňavé políbení barevných strání.  


Léto nás nezradilo,  

pouze si odskočilo poklevetit k sousedům.

8



PODZIM

Podzim na komíny píská, stromům v listí víská.


Říjen je parádivý měsíc.


Říjen si obléká dlouhé kabáty a vysoké boty.


Když říjen natřásá sněhové sukně, listopad je kropí deštěm.


Svlékání mladých stromů v listopadu je něco jiného,  

než když se v listopadu svlékají mladé ženy.


Spadané listí jsou penízky podzimu,  

kterými stromy platí za všechny rozkoše léta.


Že by si právě podzim potrpěl na noblesu?  

Sice hýří barvami, ale nakonec i tomu nejposlednějšímu 
stromu dychtivě strhá spodničku. 


Na podzim nejvíce chutná políbení pod stromem,  

než mu opadnou poslední listy. 


Listopadový sníh nosí podkolenky. 

9



ZIMA

O vánocích den zívá už od rozednění.


Když jde zima do postele, jaro kvítím podestele.


Nosí−li dívky v tuhých zimních mrazech krátké kalhoty,  

co budou nosit v parném létě? 


Prosincové dny voní po létě. 


Dlouhé noce hřejí na vánoce teplou duchnou. 


Políbení v mrazivém dnu nemá žádnou souvislost  

se zmrzlým úsměvem ve tváři.


Sotva si prosinec svlékne dlouhou noční košili,  
už si leden navzdory přetrvávajícím mrazům  

obléká kratší košilku.


Pořádný mráz dokáže štípat nejen do tváři,  

ale také do míst, která si rozumní lidé před mrazem chrání.


Vlezlý mráz zalézá nejen pod nehty, ale i pod sukně.  


Zima nosí maxi maxi.

10



AFORISMY
AFORISTA, AFORISMUS,  

AFORISMY – ZASE . . . ISMY.





Optimismus je jen kategorií pesimismu.


Zazpívat vysoké C, na to musí být hrdlo.


Každý dobrý skutek musí být po zásluze potrestán.


Z mála mouky malý koláč.


Neintimita si nedělá vrásky s nestoudností.


Pořád lepší blecha v kožichu, než brouk v hlavě.


Nech brouka žít.


Největší moudrostí je být moudrý v pravý čas. 


Proč dělat právě idiota, když stačí dělat blbce.


S dostatkem peněz jsme takřka bez chyby.


čisté svědomí může být důsledkem špatné paměti. 


Pravda? Právě nám byla doručena čerstvá zásilka,  

máme široký výběr. 

12



O MLÁDí

Mladé dokáže být každé tele.


Na mládí je krásná nevědomost,  
že na něj také jednou čeká stáří. 


Mládí je jako šle; pořád se šponují, sice neprasknou,  

ale časem se vytáhnou. 


Mládí proto tak vehementně bojuje proti konformismu,  

aby se na něj po čase samo pohodlně adaptovalo. 


Ještě se nenašel mladý, který by nechtěl být dospělým,  

a dospělý, který by nechtěl být mladým.

13



O LÁSCE

Láska? O čem to proboha mluvíte?


Jděte mi s láskou k šípku, nebyla by kapka slivovice?


Proč vlastně vstupovat do manželství,  

když už v něm není co objevovat?


Kupčit s nestoudností je velký byznys,  

ale při konečném vyúčtování se hromsky prodraží.


Prefabrikovaná láska přináší stejně nejisté výsledky,  

jako pásová výroba olejových filtrů pro fritovací hrnce.   


I když dva dělají (v posteli) totéž, není to totéž.

14



O ŽIVOTě 

Nikdo se mě neptal, jestli chci žít,  
tak se nikdo nestarejte, jak žiju. 


Život je jako žebřík do kurníku,  

krátký a věčně posraný.


Říkáte život? Copak jsem pořád ještě naživu?


špinavé peníze sice nešpiní ruce,  

ale kazí charakter.


Kulmou si hlavu zkrášlíš, ale víc rozumu do ní nenaleješ.


číst v lidské duši je něco jiného,  

než obracet stránky románu.


Listovat duší některého člověka  

může připomínat počteníčko v erotickém časopisu.


Kdo nežije velkým očekáváním, nedočká se zklamání.


Také lidožroutská babička  

odříkává vnoučatům před spaním dojemné vyprávěnky,  
i když si je třeba někdy později naservíruje na talíř,  

nebo ony ji.

15



Hlavou zeď sice neprorazíš,  
ale kulkou hlavu prostřelíš docela snadno.


Chtěl zasáhnout srdce,  

ale prostřelil dvacetimarkovku.

16



O ZDRAVí

Pokud je někdo mrtev,  
pak je to zpravidla nadlouho. 


Lepší je být dobře mrtev,  

než špatně živ. 


Lepší je být zdravý a šťastný,  

než nemocný a nešťastný. 


Zdraví, to jest určitou míru nesmrtelnosti,  

má každý ve většině případů ve vlastních rukou. 


I když to vypadá,  

že někomu kolují cévním systémem samé peníze,  
přece mu z otevřené žíly teče jen obyčejná krev.


Cítíte−li se skvěle, buďte bez obav,  

to přejde. 


Lepší je vypláznout jazyk na drzého kluka,  

než při angíně na doktora.


Zdravý člověk je pouze špatně vyšetřený pacient. 


Vytrhané zuby kazí úsměv.

17



Kdy nás trápí zuby:  
batolata, když jim rostou ty první, staré lidi,  

když jim je trhají. 


Zdraví? Ještě bych si s dovolením zakašlal,  
než natáhnu bačkory.

18



O TECHNICE

Kdo nezapne televizi, pod peřinou lebedí si.


Milování po Internetu sice také stojí peníze,  
zato je naprosto bezpečné.


Před vnitřní prázdnotou spásu  

nenajdeš v absolutní prázdnotě Internetu.


Ani nejdokonalejší „písíčko“ ještě nikomu neřeklo  
na radnici své horoucí ano.


Počítač je jako láska nasucho: je sice fajn a bez rizika,  

ale když pohasne obrazovka monitoru,  
zůstane uvnitř ještě větší prázdnota.


Ani milion nejdokonalejších komputerů  

nedokáže nahradit správně fungující mozek.


Tak snadno, jako na komputeru,  
se obsah lidské paměti vymazat nedá.


Ani nejdokonalejší věci nemusí být zdaleka tak dokonalé, 

jako když ještě nebyly úplně dokonalé.


Ani nejvýkonnější automatická pračka  
nevypere špinavé svědomí.

19



O ZVíŘATECH

Několik drobných srstnatých zvířat obětovalo své kožichy, 
aby zahřály jednu kočku.


Divila se stříbrná liška,  

proč se právě její kožich nejlépe vyjímá na krku kočky.


Někdo si vlastní kůži jistí rezervní kůži na svrchníku.


Mít hroší kůži zase není tak špatné,  

jen ji nezapomenout ve skříni.


šéf je milovník zvířat, snadno udělá z každého vola.


Lépe mít krysy ve sklepě, než kamarády v domě.


Každý pes je dobrý, než začne kousat.


Pes, který kousne svého pána, určitě proti němu něco má.


Pes, který štěká, prý nekouše;  

už jste se seznámil s novým šéfem?

20



O LIDECH

Lidi budou vždycky zase jen lidi.


Zase nejsou lidi!


Lidí je až moc.


Podle opálených zadnic nepoznáš boháče od nuzáka.


Bohatí naháči se opalují na jižním slunci,  
chudí na slunci horském.


Naháčům se špatně připínají řády na hruď.


Horské slunce není totéž co horské kolo.


Až si usteleš, tak si lehni.  

Až si lehneš, tak si nechej zdát o tom,  
co všechno jsi neudělal před tím, než sis ustlal.


Některý ramenáč se v nouzi protáhne  

i docela malými dvířky.


Velký zadek ještě nemusí znamenat velký rozum.


Vlastník největších pěstí má vždycky největší pravdu.

21



Také nevyčištěnými zuby se dá pořádně kousnout.


Nevymáchanou hubu ani v nejlepší pračce  
tím nejlepším práškem nevypereš. 


Morální ponaučení starců  

supluje jejich někdejší nemravnosti.


Nudný přítel může být lepší, než příliš zábavná přítelkyně.
 

22



O NESMR TELNOSTI 

Nesmrtelnost je stejný nesmysl, jako smrtelnost,  
obojí přináší jen samé obtíže.


Z pohledu biologie představují naši nesmrtelnost děti. 


Nesmrtelnost nám zajišťují výsledky naší práce,  

vykonané po dobu naší existence.   
 

Co říkám smrti?  
Tuhle legraci jsem dosud na vlastní kůži nezažil. 


Po někom zůstane stopa ve vesmíru, po jiném jen v hrobě.


Usmívejte se raději po celý krátký život,  

než celou věčnost po smrti.


Opravdu divit se můžeme pouze tomu,  
že je stále čemu se divit.


Každá ztracená věc se nakonec najde, některá až po smrti.

23



O VěCECH  
MEZI NEBEM A ZEMí 

Ani posmrtný život není pro každého.


Dělat lotra na kříži po pravici nelze bez protekce. 


Nebe si za života neohmatáš,  
ani kdybys vylezl na Mount Everest,  

kdežto peklo celkem snadno.


Nebe je údajně kdesi mimo Zemi, vlastně ani nevíme kde, 
kdežto o peklo zakopáváme málem na každém kroku.

24


	PRANOSTIKY
	Pranostiky, pranostiky,
pilný člověk leští kliky.
	JARO
	LÉTO
	PODZIM
	ZIMA

	AFORISMY
	O MLÁDÍ
	O LÁSCE
	O ŽIVOTĚ 
	O ZDRAVÍ
	O TECHNICE
	O ZVÍŘATECH
	O LIDECH
	O NESMRTELNOSTI 
	O VĚCECH 
MEZI NEBEM A ZEMÍ 
	O POLITICE 
	PARADOX DOBY

	PROSTOŘEKADLA
	RÁDOBY MOUDRA
	SLON 
V PORCELÁNU
	ÚVODEM O ŠLÁPNUTÍ VEDLE. 
	LIDÉ JSOU JENOM LIDÉ 
	ZÁVĚREM TAKÉ 
O ŠLÁPNUTÍ VEDLE
	RICHARD SOBOTKA


